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 Abstract

This bachelor thesis deals with the analysis of the relationship between the

social opposition and the government in the current Russian Federation. The

aim is to research how the opposition assesses the government and how the

government responds. In other words, the work will focus on the discourse

of the government and social opposition and its evolution over the time.

In order to successfully accomplish this research, methods of qualitative

textual analysis and discourse analysis will be applied.

In this research, data will be drawn primarily from Russian primary sources

such as opposition organization documents, local and global media and

newspaper articles, government press releases. In addition, professional

literature is to be used, especially in the theoretical part.
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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou vztahu mezi sociální opozicí a

vládou v současné Ruské Federaci. Cílem je prozkoumat jak opozice hodnotí

vládu a jak na to vláda reaguje. Jinými slovy práce se zaměří na diskurz vlády

a sociální opozice a jeho evoluci v čase.

Pro úspěšně splnění tohoto výzkumu, budou aplikovány metody kvalitativní

textové analýzy a diskursivní analýzy.

V tomto výzkumu budou data čerpána předně z ruských primárních zdrojů

jako jsou dokumenty opozičních organizací, místní média y novinové články,

vládní tisková prohlášení. Kromě toho práce využije odbornou literaturu

především v teoretické části.
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1. Introduction

Russia is a conservative country with a strong tendency of accumulating

powers in hands of ruling elite. For all ruling elites opposition was usually

one of the main enemy in achieving and protecting their interests and needs.

According to Freedom House, Russia is not a free state with the limitation of

political rights, that why it is complicated to talk about parliament opposition,

that is weak. It exists only as a decoration for a ruling party, to imitate the

existence of a democracy in the country (Freedom House 2020). That is why

the main force on the opposition field is social opposition.

This thesis will analyze the interaction of the social opposition and the

government in the current Russian Federation in a discursive way. This topic

is certainly interesting, because it is clear that it is not possible to study the

political situation in a country based only on an analysis of ruling groups, so

it is important to analyze the opposition and its activity, as well. Very

substantial, but also very complicated, is an analysis of the opposition in non-

democratic regimes, whether it is a hybrid or an outright authoritarian,

because there is a need to reckon with all the features of a non-democratic

regime.

According to the theory of hybrid regimes, which will be presented in

theoretical framework of this work, Russia could be considered as a country

with a hybrid regime.

Based on this, the work will study the opposition in non-democratic regimes,

its occurrence and the goals it pursues. Primarily this work will be focused on

the anti-systemic or social opposition. Social opposition is a non-parliament

opposition, mostly consists of social and political movements, politically

active citizens and charismatic leaders. Its main feature is rejecting dominant
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political value system. Non-systemic opposition is distinguished by fierce

confrontation with the current government, aimed at using not always legal

methods of waging political aims. It is the use of such methods to achieve this

goals that is reflected in the status of these political forces, which is often

illegal or semi-illegal (Medvedev, Borysenko, 2007).

The main driving force for social opposition are protesting movements and

sociopolitical discourse in the society, providing by the Internet and media.

Russia is not very famous for its protesting movements, though, it is not

something extraneous for the county. Therefore, during the modern Russian

history there are several very significant protests on which this work will be

focused on. Thus, the ancestors of the protest movement that now exists in

Russia, were the protests of 2011-2013, the so-called "Snow Revolution". The

reasons were: dissatisfaction with the results of the elections to the State

Duma, the lower house of the Federal Assembly of Russia, suspicions of

falsification of the elections in favor of the United Russia, main political

party, and V.V. Putin, politics of Putin and the United Russia (Sachnin,

Alexei 2014). The “Snow Revolution” did not reach its goals; nevertheless, it

gave a push for the future protests. The next wave of protests was in 2014-

2016, it was based on dissatisfaction with Putin’s foreign policy. The latest

wave of protest movements started in 2017 with massive anticorruption

protests against the Prime Minister D. Medvedev. Thus, this work will cover

protesting movements in these three periods:

 from 2011 to 2013

 from 2014 to 2016

 from 2017 to 2018

As was mentioned, another driving force for the social opposition is a political

discourse in the society, providing by the Internet and media. This is the main

topic of this research. So, based on these protest activity, this work will study
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the political discourse between the social opposition and the government in

the current Russia.

Based on the above-mentioned issues, this research is seeking for an answer:

 How the political discourse between the social opposition and the

government in Russia has been changed from 2011 to 2018?

The methodology of the research is a discursive analysis. It helps to study the

political discourse between the social opposition and the government in

current Russia. Political discourse helps to plunge deeply into the issue and

study the subject of research from different angles. M. Foucault's book

“Archaeology of Knowledge and the Discourse on language” was very useful

in choosing the right method for this research.

The theoretical part of this work will describe the concepts and theories that

will help with this research, such as the theory of hybrid regimes, the theory

of the opposition in the hybrid regimes and some other. They will help to

create a solid theoretical basis for a more complete and in-depth study of the

topic.

In the analytical part of work will be analyzed the current political situation

in Russia. With the help of processed information, I will analyze the

government’s reaction to the actions of the non-systemic opposition and its

response and vice versa. The information and data used for the research were

gathered from different sources. The sources include both printed and online

documents. In this work public interviews with politicians, leaders of the

opposition, civilians, documents and declarations of opposition

organizations, articles from various local and international media sources will

be analyzed. All of the data are from open sources. All of the data is available

online due to the specifics of the research. The used written materials are in
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three languages: Russian, English and Czech. However, the sources I am

going to analyze are predominantly in Russian.

This work consists of eight chapters including the introduction, where the

main problem and research questions are defined. The second chapter consists

of three theories: concept of the hybrid regime, the theory of the opposition

in the hybrid regime and the theoretical definition of tools and strategies of

interaction. The third chapter determinates the methodology of the research.

The fourth chapter is the analysis of interaction between the government and

the opposition in Russia, based on three periods (2011-2013, 2014-2016, and

2017-2018). The fifth chapter is the analysis of the political discourse based

on three periods (2011-2013, 2014-2016, and 2017-2018). The conclusion of

the thesis includes the answers to the research questions and outcomes of the

research. Then there is the list of abbreviations, full list of written sources in

bibliography and the appendix A.
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2. Theoretical framework

To study the interaction of the social opposition and the government, it will

be necessary to use the theoretical base of several areas. Firstly, it is important

to characterize and describe the current political regime that exists in Russian

Federation. Secondly, based on this, the features of the opposition in countries

with such a political regime will be studied. Thirdly, on the basis of the above

points in this part will be characterized and defined the basic strategies and

the tools that both actors can use in a relation to each other

2.1. Concept of hybrid regimes

The phenomenon of hybrid regimes emerged at the end of the 20th century,

in the connection with the growing number of newly democratized countries,

and therefore there are various disputes and differences in the concept of the

phenomenon. Among the states that belong to hybrid regimes, are included

both rich and poor, both small and large countries, which means that this type

of regime does not depend on the prosperity of the state or its territory

(Wolfgang 2010: 21). The hybrid regime is an illiberal or defective

democracy, the regime where only some democratic mechanisms are used, in

other words, such a regime only imitates democracy (Hloušek, Kopeček

2002: 286). According to Larry Daimond, the hybrid regime is pseudo-

democracy. It is a regime that is neither purely democratic nor entirely

authoritarian. Hybrid regimes represent institutional hybridity characterized

by the merging of democratic and authoritarian mechanisms within a given

policy. (Diamond 2002: 24-25).

The ideal trichotomy classification of political regimes should look like the

spectrum, where at one side of it is a democracy, at the other side is

authoritarianism and in the middle is situated a hybrid regime, fulfilling only

some of the conditions of democratic regimes (Bílek 2015a: 219). To define
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where the hybrid starts and a democracy ends, it would be useful to give a

positive definition of democracy, at least briefly:

a) universal suffrage,

b) free, regularly recurring competitive elections,

c) the existence of more than one political party,

d) freedom and pluralism of the media (Morlino 2009: 278).

It is also necessary to emphasize that such kind of a regime must provide

guarantees of civil and political rights which should be implemented in the

above four aspects (Morlino 2009: 278).

It differs from the liberal democracy in the degree of the competitiveness of

the elections, when it is lower in competitive authoritarianism. The opposition

faces various obstacles here, such as unequal access to the media, harassment

of opposition candidates, and sometimes manipulation of election results.

Journalists, opposition candidates or critics of the regime could be attacked

or arrested in various ways (Levitsky, Way 2002: 53-54).

According to above information, Russia could be concerned as a country with

a hybrid regime. Obviously, that Russia is not a democracy, but it is also not

a country with authoritarian regime (Hale, Henry 2009). The key factors in

considering Russia as a hybrid regime should be the presence of a multi-party

system and the holding of the elections, although their competitiveness

remains a question.

2.2. The opposition in hybrid regimes

The opposition in the non-democratic regimes is undoubtedly different from


[…]


are affraid of the repeating of this scenario. That is why Putin appealed to this

period in his speach. Also, as usual, he talked about Ukraine and connected it

with the 90s in Russia. It was made to stress how dangerous is Navalny for

the society. Moreover, the fact, that Putin never calls Navalny by his name, is
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very peculiar. Depriving Navalny of his name, he dehumanized him, tried to

make him unattractive for the society.

On December 6, 2018, at the concert dedicated to the 85th anniversary of the

Gorky Automobile Plant, Putin announced his intention to run for the

presidency for the fourth term. During the event, one of the plant’s employees

recalled the words said by the president earlier on Wednesday that Putin

would run for president if supported by the people. “So, today, without

exception, everyone in this hall supports you. Vladimir Vladimirovich, give

us a present, announce your decision, because we are all for you”, the

employee said. Then Putin replied: “I will run for president of the Russian

Federation”. According to the head of state, “there is probably no better place

and better reason for announcing this” (Interfax 2017).

His late announcement and absence of the political campaign shows his

confidence in winning the elections.

After winning the elections, Putin addressed to the people on the main

channel of the country. In his address to the people, also published on the

Kremlin’s official website, Putin said that he promised people to solve

existing problems. However, he noted that it would be “absolutely

irresponsible to promise to do all this immediately, right now, to change

everything overnight”. He, also, mentioned: “Criticism, debate, discussions

are necessary, but there should be no place for irresponsible populism.

Service to the national interests and prosperity of people should be the main

guideline for our work, especially today. This is the basis for our

consolidation and collaboration” (Kremlin 2018). The defining feature of the

president speech is the lack of concrete information, feeling of superiority and

patronizing.
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5.4. Comparison of political discourse from 2011 to 2018

In 2011-2013, the political discourse was based on protests caused by the

falsified elections to the State Duma and then to the falsified presidential

elections. In the beginning of this period, the government allowed all these

protest, because it did not think that the protests could lead to some changes.

The government just allowed people to express their opinion. After the

presidential elections the authorities understood, that the protest movement

would not stop and then they used the force to stop it. The authorities did not

comment rallies, they did not have a dialog with the opposition, they just used

the power, and it was the strategy.

In 2014-2016, the political discourse was based on the Russian foreign policy

towards Ukraine and Syria. The opposition leaders criticized the government

for its decisions, and again they were not heard. The discourse occurred, as if

it was on different radio waves, where one side does not hear the other. Both

sides talked a lot about Ukraine and Syria in their public interviews, but they

never replied to questions of each other. The government did not consider it

necessary to comment the activity and opinions of the opposition; it was

following its political course. In addition, all press conferences were strictly

moderated; traditionally, opposition leaders were not allowed to attend them,

which complicated the implementation of direct dialogue.

In 2017-2018, the political discourse was based on the corruption in the

country and future presidential elections. This period was more active in

interaction between the government and the opposition. Alexei Navalny was

able to break through the silence and drew the attention of not only the

public, but also the authorities, in the person of Medvedev and Putin.

However, even then authorities were stingy with their comments.
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6. Conclusion

The main goal of this thesis was to analyze the political discourse between

the social opposition and the government in Russia in three different periods

from 2011 to 2013, from 2014 to 2016 and from 2017 to 2018 to answer the

thesis question: “How the political discourse between the social opposition

and the government in Russia has been changed from 2011 until 2018?”

Since 2011, the opposition has tried to achieve changes in the existing regime,

but from year to year has failed in achieving their goals. Tools and strategies

of impact on the political processes in the country by the opposition remained

unchanged. The protest movements took place according to the same patterns

and did not involve many people. Approximately 20-30 thousand people

participated in rallies in Moscow; this is nothing for the multi-million capital.

Moreover, each time there were more and more detainees. Ultimately, people

were simply afraid to lose everything by going to a rally or actively defending

their political position on the Internet, because they could got a prison term

for this.

Opposition leaders could not break into state channels, whose audience is

many times larger than in independent or liberal media. Accordingly, they

could not convey their position to millions of ordinary citizens. They

remained unheard and invisible. The state propaganda has remained strong.

The involvement of youth into the political life of the country could be

consider as a success of the opposition. However, this is the only one aspect

of their actions, which lead to a success. The creation of a young passionate,

politically active part of the population may turn out to be a success for the

opposition in the future, but it will take time.

Answering the question: «how the political discourse between the social

opposition and the government in Russia has been changed from 2011 till

2018?” – I can say that there were not many significant changes. The main
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language of the government is power, not the dialogue. That why it is difficult

to talk about changies in the political discourse. The government stays silent

to the qestions and demands of the opposition. All comments towards the

opposition leaders and opposition activity are rude, discredit and sometimes

sounds lenient. The government feels its complete inaccessibility sitting in its

high castle. That why its reaction on all of these events is meagre.

The only thing that can lead Russia to democratization is the creation of a

dialogue between the social opposition and the government to solve problems

in the country. Unfortunately, at this stage it seems impossible.
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7. List of abbreviations

ECHR - European Court of Human Rights

FBK - Anti-Corruption Foundation (Russian: Фонд Борьбы с Коррупцией,

Fond Borby s Korruptsiyey)

MPD – Moscow police department

NPO – nonprofit organization

TV – Television
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9. Appendix A

Pictures of the protest on Bolotnaya Square on May 6, 2013.

Photo: Sergey Ponomarev / AP

Photo: Sergey Fadeichev / TASS
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Photo: Tatyana Makeeva / Reuters

Photo: Michael Metzel / AP
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Photo: Mikhail Voskresensky / Reuters
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Pictures from the mourning march caused by the assassination of Boris

Nemcov on March 1, 2015.

“Heroes do not die”

Photo: TASS

Photo: Mitya Aleshkovsky for RBC
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Convicted murders of Boris Nemcov

Photo: REUTERSREUTERS
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The detention of Alexei Navalny

Photo: Mikhail Pochuev / TASS

Pictures from the anti-corruption protest on March 27, 2017
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