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Předkládaná bakalářská práce se věnuje nelehké situaci ruské opozici mezi roky 2011 a 2018.

Práce v úvodu deklaruje, že se bude zaměřovat na politický diskurs mezi vládou a opozicí,

respektive na jeho proměnu ve sledované etapě ruské politiky. Teoretická práce rozebírá teorie

hybridních režimů (kam je Rusko zde zařazeno) a následně pěkně popisuje teorie věnující se

působení opozice v nedemokratických režimech. Nakonec se v metodologické části práce

představuje diskursivní analýzu. V následujících dvou kapitolách nalézáme hlavní části práce,

a to popis vývoje opoziční politiky v Rusku v letech 2011–2018 a podobu politického diskurzu

opozice v témže období.

Až na jazykové podání (viz níže) jsou tyto dvě stěžejní kapitoly napsány dobře a

obsahují relevantní informace k naplnění výzkumných cílů. Pěkný a jasný popis vývoje opozice

v současném Rusku doplňuje (primárními zdroje podpořené) diskursivní zasazení současné

ruské opozice, stejně jako reakce vládnoucího Putinova režimu v téže oblasti. Ač práce pracuje

s řadou zdrojů, převažují logicky ruskojazyčné zdroje. Práce je logicky strukturována.

K předkládanému textu mám následující výhrady:

a) V práci je jistý rozpor mezi deklarovanými cíli a samotným obsahem práce. Jestliže se

má práce věnovat primárně politickému diskursu opozice v Rusku, není jasné, proč je

tomuto tématu věnována pouze část práce. Práce je tak rozpolcena mezi vývojem vztahů

vláda/opozice v současném Rusku a snahou o zachycení diskursivní povahy těchto

vztahů (lze je samozřejmě vyjádřit i jinak). Už v teoretické části je zřejmé, že téma

diskursu není jediným cílem předkládané práce. Přestože je diskurs ve Foucaultově

pojetí notoricky složitý a mnohoznačný koncept, který vyžaduje opatrnost a jasnost v

jeho uchopení, jsou mu v teoretické části věnovány pouhé dvě strany. To ostatně platí o

celé metodě diskursivní analýzy. Souhlasím obecně s autorčiným popisem toho, co

diskurs má představovat, už se ale nedozvíme, že celý koncept je anitpozitivistický a

byl vypracován jako snaha o de facto konstruktivistické vyjádření reality, docela odlišné

od původně mainstreamových politologických teorií.

b) Je otázkou, zda je možné stále považovat současnou Ruskou federaci za hybridní režim.

Zasloužilo by větší diskusi, zda je opravdu dnes v RF možné, aby byť jen teoreticky

uspěly opoziční strany ve volbách majících vliv na složení exekutivy. Dle mého názoru

se v Rusku nejedná pouze o nerovné „hrací pole“ politické soutěže, ale o systém řízený

jednou stranu s politického centra bez existence smysluplné parlamentní opozice. Ve

smyslu Hlaváčkovy typologie se v Rusku v současnosti nachází spíše formální,

potenciálně konstruktivní opozice. To samozřejmě neznamená, že nemá smysl opozici

v Rusku zkoumat, pouze to není srovnatelné s jinými případy hybridních režimů.

c) V práci není byť stručně vyložena historie pozice opozice v rámci ruské dlouhodobé

politické kultury, což je obzvláště důležité v diskurzivně orientovaných pracích. Čtenář

by si asi tak zasloužil něco se dozvědět o opozici za Jelcina, její absenci v průběhu trvání

komunistického režimu, nebo možná i v průběhu pozdního carského režimu (jak autorka

uznává u dědictví roku 1917 na s. 30). Také je škoda, že práce více nerozvádí více

vnitřní debatu v rámci opozice a to ohledně jejích cílů, ať již v domácí či zahraniční

politice. Opět se zde dostáváme k tomu, že bez alespoň částečného historického

zarámování debaty není podoba současného politického diskurzu v Rusku zřetelně

rozpoznatelná.

d) Místy je velmi problematický používaný anglický jazyk, v textu je jednoduše příliš

mnoho gramatických chyb na to, abych je mohl vyjmenovat. Textu by určitě prospělo,

kdyby prošel korekturou někým, kdo (psanou) angličtinou vládne lépe.

e) Závěrečná komparace je sice přínosná, ale bohužel velice stručná stejně jako závěr

práce.

Výše nastíněné problémy by však neměly zakrývat fakt, že se jedná o zpracováním místy sice

pokulhávající, přesto informativní a analyticky přínosnou práci. Z těchto důvod bakalářskou

práci Darii Zubkové doporučuji k obhajobě.
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